
Comune di VINZAGLIO 

Provincia di NOVARA 
CODICE ENTE 

 ......................................... 

CODICE MATERIA 

 ....................................... 

 

DELIBERAZIONE N. 03 

 
Data 2 FEBBRAIO 2012 

    (
1
) C O P I A 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI 

DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI CONFIENZA, PALESTRO, SAN 

GIORGIO LOMELLINA, VINZAGLIO, CERETTO LOMELLINA. PRESA D’ATTO DEL 

DIRITTO DI RECESSO UNILATERALE DEL COMUNE DI CERETTO LOMELLINA. 

 

L'anno DUEMILADODICI addì DUE del mese di FEBBRAIO alle ore 21.00 nella Sala delle adunanze Consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 

Comunali. All'appello risultano: 

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

OLIVERO           Giuseppe 

BANFO               Pierluigi 

ELIA                   Germana 

ALBERTIN        Loretta 

PEZZANA          Simona 

NEBBIA             Giovanni 

CAROFIGLIO    Aurora Melissa 

MEROLA           Maria Rosa 

BOSSO               Giuseppe 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

SI 

 

 

 

 

 

 

 

SI 

 

DE GRANDIS      Alberto 

RAIA                    Attilio 

DI BLASI             Giovanni 

MORENI              Eugenio 

SI 

 

SI 

 

 

SI 

 

SI 

   Totali 10 03 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe CARE’  il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. GIUSEPPE OLIVERO assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento di cui all'oggetto sopra 

indicato, posto al N.  3 dell'ordine del giorno. 

                                                 
1
 Originale (oppure) copia.  

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

AVUTO RIGUARDO alla relazione introduttiva del Sindaco; 

 

VISTA la propria precedente Deliberazione Consiliare n. 33 assunta in data 27.09.2010,  esecutiva 

ai sensi di Legge, di costituzione della Convenzione per la gestione del Servizio di Segreteria 

Comunale con i Comuni di Confienza, Palestro, San Giorgio di Lomellina e Ceretto Lomellina; 

 

CHE per tale forma associativa, il disposto dell’art. 6 dell’Atto Convenzionale a suo tempo 

sottoscritto, prevede anche la possibilità di recesso unilaterale da parte di ognuno dei singoli 

Comuni partecipanti; 

 

PRESO ATTO della volontà del Comune di Ceretto Lomellina, espressa con deliberazione 

Consiliare n. 2 in data 30.01.2012, di recedere unilateralmente dalla forma convenzionale in essere; 

 

CHE la partecipazione del Comune di Ceretto Lomellina all’attuale convenzione per la gestione del 

servizio di segreteria Comunale cesserà, per quanto detto, a far data dal 1° marzo 2012 (scadenza 

dei 30 giorni dalla comunicazione prevista dal citato art. 6 dell’atto convenzionale sottoscritto); 

 

ATTESO che per gli accordi intercorsi tra il Sindaco di Questo Comune e quelli dei Comuni di 

Confienza, Palestro, Vinzaglio è emersa la volontà di continuare la gestione del servizio di 

segreteria comunale in forma convenzionata, limitandola a quattro Comuni dei cinque iniziali; 

 

DATO ATTO CHE tale scelta consente comunque un sensibile contenimento della spesa, 

contemporaneamente garantendo, come in passato, la presenza del Segretario Comunale Titolare; 

 

CHE il differente numero di Comuni partecipanti, presuppone una conseguente rimodulazione dei 

termini del rapporto intercorrente fra gli Enti che mantengono la forma convenzionale; 

 

VISTO l’allegato schema di convenzione, uniti a costituire parte integrante e sostanziale della 

presente, da sottoscrivere fra i Comuni interessati per regolare i rapporti per la continuazione della 

gestione del servizio associato, tenendo conto delle variazioni necessitate, previamente concordate; 

 

VISTI gli artt. 30 e 99 del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, nonché l’art. 15 del D.P.R. n. 465/97; 

 

VISTI gli indirizzi espressi dal Consiglio di Amministrazione dell’ex Agenzia Autonoma dei 

Segretari Comunali e Provinciali; 

 

ACQUISITI il parere favorevole dei Responsabili dei servizi interessati a mente dell’art. 49  del 

D.Lgs.vo n. 267/2000; 

 

Con 10 voti favorevoli, nessuno contrario e nessuno astenuto dei n. 10 Consiglieri presenti e votanti 

in modo palese 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

D E L I B E R A 
 

Richiamate le premesse che si intendono integralmente ribadite; 

 

1.Di confermare la Convenzione per la gestione del servizio di Segreteria Comunale costituita fra i 

Comuni di Confienza, Palestro, San Giorgio di Lomellina, Vinzaglio, prendendo atto del recesso 

unilaterale, a far data dal 1° marzo 2012, del Comune di Ceretto Lomellina; 

2.Di approvare lo schema di Convenzione per la gestione del servizio di Segreteria fra i Comuni 

di Confienza, Palestro, San Giorgio di Lomellina, Vinzaglio (così come rimodulato nella parte 

attinente alle modalità di espletamento del Servizio, perrenderlo confacente alla nuova 

situazione determinata dal recesso unilaterale del Comune di Ceretto Lomellina) parte 

integrante e sostanziale del presente atto, autorizzando il Sindaco alla sua sottoscrizione; 

 

3. Di dare atto che si intende dare decorrenza alla nuova convenzione a far data dal 1° marzo 

2012 fino al 31 dicembre 2017. 

 

4.Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Interno, Agenzia Autonoma per la 

gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale di Lombardia e 

Piemonte ed ai Comuni di Confienza, Palestro e Vinzaglio. 

 

5.Con separata votazione con voti favorevoli, nessuno contrario e nessuno astenuto dei n. 10 

Consiglieri presenti e n. 10 Consiglieri votanti in modo palese, il presente atto viene dichiarato 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Geom. Giuseppe Olivero     Dott. Giuseppe Carè 
 

Firmato in originale      Firmato in originale 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 

n. 69). 
 

Dalla residenza comunale, lì  07.03.2012 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott. Giuseppe Carè 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal .......................................... al .......................................... ed è divenuta esecutiva oggi, 

decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
 

Il Responsabile del servizio 
 

.................................................................. 
 

 
 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Vinzaglio 07.03.2012 

 Il Responsabile del Servizio 
(1)   Dott. Giuseppe Carè 

 

 
(1) firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

Timbro 


